המוות פוגע בתדמית המדינה; (ח) עונש המוות גורם סבל לחפים מפשע; (ט) התועלת העתידית שיכולה החברה להפיק ממורשע הנוחר בחיים; (י) מחיר עונש המוות במונחי זמן וכסף; 7. סיכום ביניים. ג. **עונש המוות במדינת ישראל**; 1. כללי; 2. השמדת עם ועשיית דין בנאצים ובעוזריהם; 3. בגידה בשעת מלחמה; 4. חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955; 5. תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945; (א) כללי; (ב) אופן הדין; (ג) עמדת התביעה הצבאית – החלטות הממשלה; (ד) פסיקת בתי-המשפט הצבאיים; (ה) תיקון החקיקה? ד. **עונש המוות בגין רצח בפעולת טרור**;
1. כללי; 2.

1 על ריבוי העבירות שעונשן מוות בחוק האנגלי במאה הי"ח ראו למשל י' בזק **הענישה הפלילית** (הוצאת דביר, תשמ"א) 95-96; ש'ג' שוהם וג' שביט **עבירות ועונשים – מבוא לפנולוגיה** (עם עובד, תש"ן) 149-151 וכן נאום שר המשפטים דאז פנחס רוזן בפני הכנסת בעת הקריאה הראשונה של החוק לחיקון דיני עונשין (ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד-1954, ד"כ 6 (תש"י) 20, 30.

2 Introduction – Amnesty International Report 2001 (פורסם גם באינטרנט: <http://www.amnesty.org>). בתכנית הטלוויזיה "רואים עולם" אשר שודרה ב-14.7.2001 דווח כי

העיסוק בעונש המוות אינו נחלתם הבלעדית של המשפטנים<sup>3</sup>. מדובר בראש ובראשונה בשאלה ערכית הטעונה עיון פילוסופי מעמיק.

101 ראו, למשל, פ' דייקן (דיקשטיין) **דיני עונשין בישראל ובעמים, בעבר ובהווה** (הוצאת ביה"ס הגבוה למשפט וכלכלה, אוני' ת"א, 1957) 1259. לרשימה חלקית של העבירות שדינן בתורה מוות ראו ה"ש 26 שבעמ' 231-232 למאמרו של לורברבוים הנזכר להלן בה"ש 104. וראו שם עמ' 252-253.

102 כך, למשל, דברי שאקי ב"חד וחלק" מיום 5.2.1969 וב"ידיעות אחרונות" מיום כ"ב באב תשל"א (אוגוסט, 1971).

103 כך, למשל, דברי חבר-הכנסת ורהפטיג, ד"כ 6 (תש"י) 2282.

104 ראו ח' כהן "עונש המוות – ערך יהודי?" **תרכות דמוקרטית** 1 (תשנ"ט) 37; י' לורברבוים "על רצח, עונש המוות והאדם כצלם אלוהים בספרות חז"ל" **פלילים** ז (תשנ"ט) 223.

105 כהן, שם, עמ' 37.

106 שם, עמ' 51.

יש לציין שהיום, בהבדל מבעבר, בשל אמצעי התקשורת המשוכללים בעידן המודרני לא ניתן להרתיע על-ידי חוק שאינו מופעל.

בנאומו בכנסת בעת הדיון בחוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד-1954 - בחן שר המשפטים דאז רוזן את המניעים השכיחים לרצח<sup>138</sup> על-מנת להוכיח שמכיוון שבמרבית המקרים המניע הוא כזה שהפועל על פיו בדרך כלל אינו מורתע מהעונש הצפוי לו, הרי שלעונש המוות אין אפקט הרתעתי מיוחד. טיעון זה, שנטען גם על-ידי רבים אחרים, לקוי לדעתי.

מכך שרוב הרוצחים אינם בעלי הרשעות קודמות ואינם רוצחים מקצועיים, מבקש הוא ללמוד שבאי-הוצאתם להורג אין כל סכנה לציבור. נראה כי מסקנה זו של חוסר כל סכנה לציבור מפני אדם שביצע רצח מרחיקת לכת היא מדי. טיעון נוסף של בזק הוא שאת טיעון שלילת היכולת ניתן לטעון

142 דברי שר המשטרה בכור שטרית בדיון בחוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד-1954, ד"כ 6 (תש"י) 2302; הצעות שר המשטרה שלמה הלל בשנת 1972 ("מעריב" מיום 18.5.1972) ובשנת 1977 ("מעריב" מיום 9.2.1977); דברי מפכ"ל המשטרה אריה איבצן שהובאו ב"מעריב" מיום 1.1.1984 וכתבה בנושא ב"הארץ" מיום 5.1.1988.

143 עדיין ייתכן שיפסיד אפשרויות כגון חנינה, קציבת העונש, יציאה לחופשה.

הבעיה עם טיעון זה היא שפעולתו מוגבלת: אם הנחתו אינה נכונה הוא נופל, ואם היא נכונה אין בו צורך רב אף שהוא מוסיף משקל מה לטיעונים בעד עונש המוות. כמו כן מקובל כי חובת המדינה אינה מוחלטת – וחוזרת שאלת עונש המוות למקומה.

#### (ו) מניעת נקמה פרטית ו"מעשי לינין"

בנאומו בכנסת בעת הדיון בחוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד 1954- הביא שר המשפטים דאז רוזן ממצאים של ועדת מומחים שהכינה דוח

148 ראו עמ' 168 לספר הנ"ל בה"ש 10.

149 ראו, למשל, עמ' 1261 לספרו של דייקן הנ"ל בה"ש 101.

150 כך, למשל, בקונגרס סרקוסה (1987) אשר יוחד לעונש המוות הביע Bedau דעתו שהרגשת הביטחון נחלשת נוכח עונש המוות, ולעומתו הנציג הצ'כי העריך כי בארצו עונש המוות מחזק את הרגשת הביטחון.

ברם לדעתי יש הבדל מוסרי עצום בין המתת חף מפשע בשגגה, ברשלנות או אפילו בפזיזות (תאונת דרכים) לבין המתת המכוונת (הוצאה להורג).

כאמור, טיעון זה של מתנגדי עונש המוות משכנע מאוד, ולא פלא שהיו שראו בו את הטיעון המכריע בסוגיה כולה. כך, למשל, בנאומו בכנסת בדיון בחוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד 1954-, הציג שר המשפטים דאז רוזן טיעון זה כמכריע בעיניו, ובדיון באותו חוק הובעה הדעה כי "מוטב לשחרר מעונש מוות מאה פושעים מלחייב אחד נקי מפשע"<sup>182</sup>. בהקשר של עונש המוות קבע הרמב"ם כי עדיף זיכויים של אלף חוטאים על פני מותו של חף מפשע אחד<sup>183</sup>, ונוכח העוול הנורא

L.

קיימת טענה שארצות-הברית אינה מצליחה להטיל את עונש המוות בצורה צודקת, שוויונית

184 על טעמיו של עקרון ההגנה על חף מפשע (לאו דווקא נוכח עונש המוות) ראו רינת קיטאי **משמעות חזקת החפות מעבר למידת ההוכחה במשפט הפלילי**, חיבור לשם קבלת התואר דוקטור למשפטים, אושר על-ידי סנט האוניברסיטה העברית בתשס"א (2001) עמ' 55-61. וראו גם א' שטיין "הצעת החוק בדבר החלפת סעיף 10 א' לפקודת הראיות" **מחקרי משפט** י (תשנ"ג) 157, 163-166.

185 ה"ש 35 דלעיל.

186 ראו עמ' 247 ואילך לספרו האחרון של Bedau הנ"ל בה"ש 20.

187 עמ' 182-185 לספר הנזכר לעיל בה"ש 10.

188 עמ' 104 לספרו הנ"ל בה"ש 1.

רבים עמדו על אכזריות מאסר העולם ויש אפילו הטוענים כי נוכח אכזריות מאסר העולם יש לאפשר לנידון למאסר עולם להיות מוצא להורג אם הוא בוחר בכך<sup>208</sup>.

מנגד Beccaria, כתב כי כנגד הטיעון שלפיו מאסר העולם חמור ולפיכך גם אכזרי כעונש המוות, ניתן לומר כי אמנם אם מצרפים את כל רגעי האומללות שיוצר מאסר

204 להשלמת התמונה הנורמטיבית הישראלית יצוין כי סעיף 41 לחוק העונשין, תשל"ז 1977 - מעמיד את הביטוי "מאסר עולם" שבחוק על 20 שנות מאסר בלבד, כך שרק "מאסר עולם חובה" נותר כמאסר עולם כפשוטו של הביטוי. על-פי סעיף 300א אשר הוסף לחוק העונשין, מוסמך בית-המשפט להקל מעונש מאסר העולם אם הרצח בוצע בנסיבות המיוחדות המפורטות בסעיף. גם סעיף 35א מאפשר להקל מעונש חובה, אך לא כשמדובר בעבירת הרצח.

הוועדה התנגדה לביטול מוחלט של עונש המוות, וכך גם מרבית חברי-הכנסת, ולכן אף שהצעת החוק הייתה גורפת יותר, החוק שהתקבל בסופו של דבר ביטל את עונש המוות רק באשר לעבירת הרצח. בהתאם שונה שם החוק שהופיע בהצעת החוק – "חוק ביטול עונש מוות, תש"ט 1949-228" – ל"חוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש מוות על רצח), תשי"ד 1954-229". המצב המשפטי הנוכחי במדינת ישראל

226 בקונגרס סרקוסה הנ"ל בה"ש 150 הגדיר נציג ארגון אמנסטי מונח זה כאי-ביצוע של עונש המוות משך עשר השנים האחרונות לפחות.

227 ראו ד"כ 6 (תש"י) 2030.

228 ה"ח 159.

229 ס"ח 74. יצוין כי בעת הדיון בכנסת בהצעת החוק המתינו שמונה נידונים למוות לתוצאות הדיון – דבר שהשפיע על חלק מחברי-הכנסת – ראו דייקן בספרו הנ"ל בה"ש 101 עמ' 1257.

הוא שעונש המוות קיים בספר החוקים בעיקר לגבי מעשי רצח מיוחדים. להלן אעמוד על האפשרויות השונות הקיימות במשפטנו להטלת עונש מוות.

## 2. השמדת עם ועשיית דין בנאצים ובעוזריהם

בחרתי לדון בחוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, תש"י 1950-230 ובחוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, תש"י 1950-231 בכריכה אחת, שכן שניהם עוסקים באותה מאטריה. ההבדל הוא שהראשון מכוון לעבר ואילו השני לעתיד, ולכן מטרתו אינה רק גמול אלא גם הרתעה<sup>232</sup>. עם זאת מקובל כי בשני החוקים גם יחד המטרות העיקריות הן הגמול<sup>233</sup> וההיבט ההצהרתי, ולא המטרות התועלתיות (אם כי להיבט ההצהרתי חשיבות חינוכית בלתי מבוטלת).

הן בהצעת החוק העוסקת בפשעי הנאצים והן בהצעת החוק העוסקת בפשע השמדת עם לא דובר מפורשות בעונש המוות אלא ב"עונש שצפוי לו האשם ברצח"<sup>238</sup>, אולם בעקבות הדיון המקביל בחוק לתיקון דיני עונשין (ביטול עונש מוות על רצח) גרסו רוב חברי-הכנסת שבחוקים נושאי דיוננו יש לדבר מפורשות על עונש מיתה.

לבסוף, יצוין כי נפסק בעניין אייכמן כי החוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), תשי"ד-1954, הקובע כי העונש שנקבע בדין הוא עונש מרבי, חל גם על עונש המיתה שבחוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, אף שנחקק אחריו<sup>239</sup>. כן יצוין, כי הדיון מתבצע על-פי חוק בתי המשפט (עבירות שעונשן מוות), תשכ"א-1961-240 שנחקק לקראת משפט אייכמן.

236 ע"פ 336/61 אייכמן נ' היהמ"ש, פ"ד טז 2033, 2100. דברים אלו צוטטו בהסכמה גם בת.פ. (י"ם) 373/86 מדינת ישראל נ' דמיאניוק, פ"מ תשמ"ח ג 371. לדעה חריגה, שלפיה אין מקום לעונש המוות אפילו לגבי פשעי הנאצים החמורים ביותר, ראו ח' כהן, לעיל ה"ש 68, עמ' 164.

237 ראו הסבר שר המשפטים דאז רוזן, ד"כ 3 (תש"י) 314. אפשרות מעניינת שהועלתה היא להשתמש בחוק זה לענישת טרוריסטים, שכן די לצורך ענישה על פיו בכוונה להשמיד קבוצה מסוימת (ראו, למשל, דברי חבר-הכנסת בדר בד"כ 3 (תש"י) 318, רשימתו של יוסף דן "להקדים מכה – למכה" ("ידיעות אחרונות", 16.6.1974); דברי ראש-הממשלה לשעבר דוד בן-גוריון המובאים ב"ידיעות אחרונות" מיום 6.1.1969). יצוין כי לשון החוק סובלת פרשנות כזו, שכן סעיף 1(א) לחוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, תש"י-1950 מגדיר "השמדת עם" כך: "אחד המעשים המפורטים להלן שנעשה בכוונה להשמיד, השמדה גמורה או חלקית, קיבוץ לאומי, אתני, גזעי או דתי (להלן: 'קיבוץ'), באשר הוא קיבוץ כזה". עם זאת ספק רב אם אופיו המיוחד מאוד של חוק זה תואם את הסוגיה נושא דיוננו.

238 ראו סעיף 1(א) (2) להצעת החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, תש"י-1950, ה"ח 119 וסעיף 4 להצעת החוק בדבר מניעתו וענישתו של הפשע השמדת עם, תש"י-1949, ה"ח 37.

239 ראו עמ' 284-285 לפסק-הדין הנ"ל בה"ש 232. בית-המשפט חזר על הלכה זו, בעניין דמיאניוק, לעיל ה"ש 161, עמ' 369.

240 ס"ח 24.

### 3. בגידה בשעת מלחמה

בסימן ב', העוסק בבגידה, לפרק ז' לחוק העונשין, תשל"ז 1977- (העוסק בביטחון המדינה, יחסי חוץ וסודות רשמיים) קבוע עונש מיתה בגין העבירות לפי סעיפים 97 (פגיעה בריבונות המדינה או בשלמותה), 98 (גרם למלחמה) ו-99 (סיוע לאויב במלחמה). בכל הסעיפים הללו אין זה עונש חובה אלא עונש חלופי לעונש מאסר העולם. סעיף 96 מגביל את עונש המוות על-פי כל העבירות הללו למקרים שבהם נעברה העבירה ב"תקופה שבה מתנהלות פעולות איבה צבאיות של ישראל או נגדה" (חריג לכך – בסעיף 99(ב)). סעיף 123 לחוק מגביל הגשת האישומים בעבירות אלה לאישומים המוגשים בידי היועץ המשפטי לממשלה או בהסכמתו בכתב. עונש מיתה בגין בגידה בשעת מלחמה מקובל על חלק ממתנגדיו העקרוניים של עונש המוות, ועל כמה מהסיבות לכך עמד שר המשפטים דאז רוזן כשנימק את אי-ביטול עונש זה בהצעת החוק לביטול עונש המוות<sup>241</sup>.

### 4. חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו 1955-

סעיף 43 לחוק זה קובע שמונה עבירות שדינן מוות אם ורק אם נעברה העבירה בתקופת לחימה. רוב המעשים המפורטים בסעיף הם מעשי בגידה, ובכך דמיון רב לסעיפי חוק העונשין שעמדנו עליהם לעיל. כן יש לציין את סעיף 197 לחוק השיפוט הצבאי, הקובע בית-דין מיוחד לצורך הדיון בעבירות שעונשן מיתה.

נוסף על כך היא יוצרת מצב אבסורדי שניתן להטיל בו עונש מוות רק על רצח שבוצע תוך שימוש בנשק חם<sup>243</sup>.

### (ב) אופן הדיון

תקנות ההגנה הן סעיפי החוק העיקריים שעל-פיהם נשפטים מחבלים. בשטחים המוחזקים מתבססים גם על סעיף 51(א) לצו בדבר הוראות ביטחון, תש"ל-1970, הדן בגרימת מוות בכוונה. בצו זה כמה מגבלות על הטלת עונש מוות: נדרש שבהרכב בית-המשפט ישבו לפחות שני שופטים שהם קצינים בעלי הכשרה משפטית; נדרשת החלטה פה אחד; אין מקבלים הודאה באשמה אלא על התובע להוכיחה ולא ניתן לגזור מוות על נאשם שבעת ביצוע העבירה היה בן פחות מ-18 שנים<sup>244</sup>.

הנתונים המובאים להלן בתת-פרק זה ללא הפניה אחרת הם על-פי סקירתו הנ"ל של בן חיים.

254 בעניין זה מעניינים דבריו של בית-המשפט המחוזי בירושלים בעניין דמיאניוק, אם כי נסבו על עונש המוות הקבוע בסעיפים 1 לחוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, תש"י1950-, 3001- (ב) לחוק העונשין, תשל"ז1977-: "...אבל כל עוד קיים העונש בספר החוקים, מצווה בית-המשפט – בלא קשר להשקפות האישיות של השופטים על עונש המוות – לתת לו קיום במקרה המתאים" (עמ' 371 לפסק-הדין הנ"ל בה"ש 161). בן חיים במאמרו הנ"ל בה"ש 244 מותח ביקורת על כך שביט-המשפט הצבאי אינו מפעיל שיקול-דעת עצמאי באשר לעונש, אלא מכפיף עצמו לעמדת התביעה ונגזר באופן אוטומטי מאסר עולם ולא עונש מוות (שם, בעמ' 65-67).

כל האמור שם חל גם על הסוגיה שלפנינו, עם חיזוק נוסף הנובע מהתפיסה שלפיה מעשה הטרוריסט הרוצח חמור ממעשה הרוצח ה"רגיל", ולפיכך גמולו גבוה עוד יותר. הרצח הטרוריסטי

261 עמ' 27 לספר הנ"ל בה"ש 258. הגדרה אחרת, שאינני מציע ללמוד ממנה לענייננו, מצויה בסעיף 1 לפקודת מניעת טרור, תש"ח-1948 (ע"ר תש"ח, תוס' א', עמ' 73): "ארגון טרוריסטי" פירושו חבר אנשים המשתמש בפעולותיו במעשי אלימות העלולים לגרום למותו של אדם או לחבלתו, או באימים במעשי אלימות כאלה". הגדרה זו היא רחבה מאוד ומדי, וכוללת גם, למשל, חבורה של שודדים.

262 ראו, למשל, מאמרו של פרופ' אמנון רובינשטיין, "הארץ" 31.5.1987.

263 ראו פרק 4/א).

בעת כתיבת מאמרי זה (2001) מדובר בשיח הציבורי ב"מדיניות החיסולים".

273 ראו פרק ב(1)/4(1) דלעיל.

274 69% מול 34% – ראו הנתונים המלאים המובאים לעיל בה"ש 114.

275 ראו פרק ב(1)/4(1) דלעיל וראו רשימתו של פרופ' שאקי ב"חד וחלק" מיום 5.2.1969 ועמדתו של הרב נתן צבי פרידמן המובאת במאמרו של מנחם ברש ב"דיעות אחרונות" מאוגוסט 1971 (כ"ב אב תשל"א).

ישראלים או לפחות יהודים, וכי לממשלת ישראל לא תהיה בררה אלא לשחרר מחבלים שפוטים במסגרת של עסקת חליפין. טיעון זה צבר תנופה רבה בעקבות "עסקת ג'יבריל", שנערכה ב-20 במאי 1985, ושכמסגרתה שחררה ישראל 1,150 מחבלים, חלקם רוצחים שהיו שפוטים למאסר עולם, בתמורה לשחרור 3 שבויי מלחמה ישראלים.